[bookmark: _GoBack][税政二股]关于开展企业所得税汇算清缴工作的通知
时间：2019-04-12
各分局、所：
金三系统、外网网报系统新版的企业所得税年度纳税申报表已于上周上线(要求引导纳税人尽量网报，减少大厅拥堵)，企业所得税汇算清缴已可以规范展开，现将有关事项明确如下：
一、企业所得税汇算清缴范围
凡在纳税年度内从事生产、经营（包括试生产、试经营），或在纳税年度中间终止经营活动的缴纳企业所得税的纳税人，无论是否在减税、免税期间，也无论盈利或亏损，无论查账征收还是核定征收，均应按照企业所得税法及其实施条例和《企业所得税汇算清缴管理办法》及有关规定进行汇算清缴。
根据《国家税务总局关于印发<<跨地区经营汇总纳税企业所得税征收管理办法>的公告》(国家税务总局公告2012年第57号)文件规定，跨地区经营汇总纳税企业的分支机构也应按规定进行年度纳税申报，按照总机构计算分摊的应缴应退税款，就地办理税款缴库或退库。
二、企业所得税汇算清缴时限
根据《企业所得税汇算清缴管理办法》（国税发〔2009〕79号）规定，纳税人自纳税年度终了之日起5个月内或实际经营终止之日起60日内完成企业所得税汇算清缴。为确保汇缴数据质量，为避免出现申报截止期软件运行不稳等问题，管理分局注意做好宣传引导，督导纳税人5月22日前完成年度申报，为后期错误数据更正做准备。
三、企业所得税汇算清缴注意事项
（一）符合小型微利企业条件的必须享受小微企业政策。2018年度汇算小微资产、人数标准为原标准，应纳税所得额不超100万元（注意不同于2019年普惠性小微企业所得税优惠政策）
（二）企业应在当年度企业所得税法规定的汇算清缴期结束前取得合法税前扣除凭证，具体掌握和其他相关事项，严格按照《国家税务总局关于发布<企业所得税税前扣除凭证管理办法>的公告》（国家税务总局公告2018年第28号）规定。
（三）着重注意有关企业所得税优惠事项的2018年变化点，宣传辅导到位，做到应享尽享。
1、根据《国家税务总局关于发布修订后的<企业所得税优惠政策事项办理办法>的公告》（国家税务总局公告2018年第23号），企业享受优惠事项采取“自行判别、申报享受、相关资料留存备查”的办理方式。企业应当根据经营情况以及相关税收规定自行判断是否符合优惠事项规定的条件，符合条件的可以按照《企业所得税优惠事项管理目录（2017年版）》列示的时间自行计算减免税额，并通过填报企业所得税纳税申报表享受税收优惠。同时，按照本办法的规定归集和留存相关资料备查。
2、根据《国家税务总局关于企业所得税资产损失资料留存备查有关事项的公告》（国家税务总局公告2018年第15号）规定：企业向税务机关申报扣除资产损失，仅需填报企业所得税年度纳税申报表《资产损失税前扣除及纳税调整明细表》，不再报送资产损失相关资料。相关资料仍按照《企业资产损失所得税税前扣除管理办法》国家税务局总局公告2011年25号公告准备并由企业留存备查。
3、根据《财政部 税务总局关于企业职工教育经费税前扣除政策的通知》（财税〔2018〕51号）规定：自2018年1月1日起，企业发生的职工教育经费支出，不超过工资薪金总额8%的部分，准予在计算企业所得税应纳税所得额时扣除；超过部分，准予在以后纳税年度结转扣除。
4、根据《财政部 税务总局关于公益性捐赠支出企业所得税税前结转扣除有关政策的通知》（财税〔2018〕15号）规定：自2017年1月1日起，企业通过公益性社会组织或者县级（含县级）以上人民政府及其组成部门和直属机构，用于慈善活动、公益事业的捐赠支出，在年度利润总额12%以内的部分，准予在计算应纳税所得额时扣除；超过年度利润总额12%的部分，准予结转以后三年内在计算应纳税所得额时扣除。
5、根据《财政部 税务总局关于设备 器具扣除有关企业所得税政策的通知》（财税〔2018〕54号）规定：企业在2018年1月1日至2020年12月31日期间新购进的设备、器具，单位价值不超过500万元的，允许一次性计入当期成本费用在计算应纳税所得额时扣除，不再分年度计算折旧。企业可选择是否一次性扣除。
6、根据《关于提高研究开发费用税前加计扣除比例的通知》（财税【2018】99号）规定：企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，在2018年1月1日至2020年12月31日期间，再按照实际发生额的75%在税前加计扣除；形成无形资产的，在上述期间按照无形资产成本的175%在税前摊销。
7、根据《财政部 税务总局关于进一步扩大小型微利企业所得税优惠政策范围的通知》（财税〔2018〕77号）规定：自2018年1月1日至2020年12月31日，将小型微利企业的年应纳税所得额上限由50万元提高至100万元，对年应纳税所得额低于100万元（含100万元）的小型微利企业，其所得减按50%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税。
8、其他未尽事宜，请按照相关文件执行。
                                                    税政二股
                                                   2019年4月12日